ne quid perfugii recentibus etiam atque integris a labore esset, urgentes in vestigiis Vngari recentibus equis efficiebant, quos, ut alibi diximus, impenso studio undique conquisitos e vicina Thracia, maxime aptos ad celeritatem alunt. Fugientes Turcas, quantum diei spatium superfuit, Vngari persecuti in castra magna hominum caede facta redierunt, cum insignem fortitudinis laudem omnium consensu eo die retulissent. Ex octo millibus equitum, cum eodem die tribus proeliis male ab his pugnatum esset, perpauci incolomes ad Solimanum, testes acceptae cladis, pervenere. Interea Carolus Caesar, Lincii nunciis acceptis, Solimanum in Stiriam cum universo exercitu progressum; de ratione belli gerendi consultabat, incertus consilii, utrum persecutus hostem cum omnibus copiis cogeret acie decernere (invitum enim eo descensurum arbitrabatur), an peteret Viennam, illic e Stiria redeuntem expectaturus. Etsi autem magna pars opem ferendam censebat vexatae provinciae omni belli clade, idque imprimis pertinere ad Caesaris maiestatem existimabant, in cuius ditione Stiria, atque illi adiunctae provinciae essent: multos tamen terrebant per praeruptum atque arduum iter impedimenta magni exercitus et tormenta trahenda, quorum difficilis subvectio per campestria etiam et demissa loca ducentibus haberetur. Accedebat aliud incommodum, in populata atque eversa provincia, in qua desertis pagis, incensis urbibus omnia barbaris praedae cessissent, nihil relictum quod exercitui alendo esset, cum quidem avarus miles, qui nihil sibi reliqui ad summam avaritiam fecisset, ne oneri essent, multa corrupisset. Nam quod essent, qui crederent aequiore conditione pugnatorios, adeptos hostem angustis locis (nullius enim usus tum equita-

tum futurum, quo uno maxime nitebatur), omnino nihil esse. Dei immortalis beneficio Carolum V. Caesarem, nequid esset ab hostium multitudine timendum, et virtute, et disciplina, et numero adeo militum, qui vere milites haberentur, hoste barbaro superiorem. Maiorem barbari exercitus partem imbellem turbam, vix ut credendum esset, decimum quemque aptiorem pugnando cum hoste armato, quam materiae caedendae, aut fodiendo agro. Ita quicquid commodi sperandum esset in angustiis pugnantibus, quod ipsum tamen asperi ac praerupti itineris incommoda, quae essent necessario adeunda, minime compensaret, aequatum iri maiore com meatuum copia: Viennam enim petentibus, e feraci agro, et urbanis horreis, magnam frumenti, magnam pabuli vim suppeditatum iri. Accedere fluminis opportunitatem, ut quae soli natura non subministraret, tum alia necessaria, quibus exercitus indigeret, tum peregrinas omnis generis et transmarinas merces liceret secundo flumine importare. Vt haec sententia vinceret, quae et tutior et speciosior erat, plurimum attulit momenti reversus Apontius Hispanus, vir rei militaris scientia atque usu clarus, quem Caesar praemiserat regionem et tractum omnem, quae esset iter in Stiriam habendum, exploratum. Nam his fere consentientia attulerat, quae acta in consilio erant, iis, qui Viennam et Vngariam spectabant, multo, ut credebat, meliore consilio assensus. Quae quamquam ita essent, non defuerunt tamen, qui honestatis potius quam incommodi memores, quod manebat omnibus persequentes hostem viribus, a tergo urgendum a pugnae discrimine refugientem omissis omnibus aliis consiliis censerent. Ac video quidem esse nonnullos ex eorum numero, qui haec litteris mandarunt (multi vero